
CITTÀ DI TERAMO
AREA 6 - LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI

REGISTRO GENERALE N. 2355 del 06/12/2022

Determina del Dirigente di Settore N. 486 del 22/11/2022
PROPOSTA N. 2983 del 22/11/2022

OGGETTO: AFFIDAMENTO  DIRETTO  PROGETTAZIONE  DEFINITIVA,ESECUTIVA  ED
ESECUZIONE LAVORI "RIQUALIFICAZIONE IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE NEL
CENTRO STORICO -  IMPLEMENTAZIONE SISTEMA DI VIDEOSORVAGLIANZA"
CUP D41D22000030004 CIG Z813895E71 IMPORTO € 11965,76

IL DIRIGENTE
 
PREMESSO CHE:

1. che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 28/02/2022 è stato approvato il bilancio di
previsione 2022/2024, unitamente al Documento Unico di Programmazione 2022/2024;

1. che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 84 del 30/03/2022 si è proceduto all’approvazione
del Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024;

1. che con Delibera di Consiglio comunale n. 91 del 22/12/2020 è stato approvato il Regolamento per il
servizio Economato;

VISTA la  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  418  del  26/10/2022  con  la  quale  si  è  proceduto
alla “Riorganizzazione parziale della struttura dell’Ente. Modifica Regolamento ordinamento uffici e servizi.
Assegnazione  risorse  umane.”;

VISTO  il Decreto sindacale n. 31 del 30 dicembre 2021 con cui si assegnavano all’ing. Remo Bernardi le
funzioni di Dirigente dell’Area 6, denominata “Lavori Pubblici e Manutenzione”;

ATTESA  la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di gestione corrente del servizio,
secondo gli obiettivi dalla stessa Giunta Comunale predefiniti;

VISTO   l’art 183 del D.Lgs n. 267/2000, come integrato e modificato dal D.Lgs n. 126/2014;

VISTO  il D.Lgs  n. 118/2011 ed in particolare il principio contabile applicato della contabilità finanziaria
(all. 4/2);

 VISTO il D.lgs. 50/2016:
- art. 32, art. 36, art. 37, art. 38;

 VISTO il D.L. n. 76/2012, convertito con L. n. 120/2020, come modificato dall’art. 51, comma 1 del D.L. n.
77/2021, convertito in L. n. 108/2021;

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2355 del 06/12/2022



VISTO il  d.lgs.  30  marzo  2001,  n.  165,  rubricato  “Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, rubricato “Nuove norme sul procedimento amministrativo”;

PREMESSO che:

  con Delibera di Consiglio Comunale n. 26 del 31/05/2022 veniva approvata la variazione di bilancio
e  del  Piano  Triennale  delle  Opere  in  cui   è  stato  inserito  con  il  codice  univoco  d’intervento  CUI
L00174750679202200055 l’intervento “Illuminazione centro storico” verso un importo di   € 180.000,00
Avanzo destinato 2021, a cui è stato attribuito il CUP D41D22000030004;
VISTE:

 • la  nota  acquisita  al  protocollo  dell’Ente  n.  37075/2022  ad  oggetto  “  Città  di  Teramo  –
Videosorveglianza”, con la quale la Prefettura di Teramo manifestava la necessità di predisporre
tempestivamente  ogni  misura  finalizzata  a  garantire  la  sicurezza  dei  cittadini  e  contestualmente
richiedeva l’implementazione del sistema di videosorveglianza con adeguati dispositivi tecnici che
consentano la registrazione nelle ore serali e notturne e la definizione delle immagini registrate ed
ingrandite per identificare le persone;

 • la  nota  acquisita  al  protocollo  comunale  n.  42275/2022  ad  oggetto  “Città  di  Teramo  –
Videosorveglianza -” con la quale si  chiedeva la celere realizzazione del progetto presentato dal
Comune per il potenziamento del sistema di videosorveglianza della città di Teramo approvato in
sede di riunione tecnica di coordinamento del 3 Marzo 2021;

 CONSIDERATO necessario ed improrogabile per questo Ente affidare, senza alcun indugio e con ogni
possibile sollecitudine, a Professionista esterno l’incarico per lo svolgimento del servizio di “Progettazione
definitiva, esecutiva ed esecuzione dei lavori – Implementazione del sistema di videosorveglianza”, ai sensi
dell’art. 36, comma 2, del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, mediante affidamento diretto ad operatore economico
nel  rispetto  dei  principi  di  trasparenza,  concorrenza  e  rotazione  a  cui  deve  essere  improntata  l’azione
amministrativa, nonché con pedissequo riferimento alle Linee Guida ANAC n. 1 e n. 4 e secondo quanto
stabilito nelle misure di semplificazione previste nel Decreto-Legge n.76 del 16/07/2020 convertito in Legge
n.120 del 11/09/2020 che prevede “affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo
inferiore a 139.000 euro” ;

RILEVATO CHE:

-  il presente procedimento ed il relativo provvedimento finale, con riferimento all'Area funzionale di 
appartenenza, sono classificati nell’ambito del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione (PTPC), con 
il seguente livello di rischio: ALTO;

- sono state rispettate le misure di prevenzione generali e specifiche previste dal Piano Triennale di 
Prevenzione della Corruzione dell'Ente e dalle Direttive interne del RPC con riferimento al presente 
procedimento e al conseguente provvedimento finale:

MISURE GENERALI-MG: MG-100 - Tutte le misure obbligatorie, previste dalla Legge 190/2012, dal PNA 
2013 e annualita' successive nonche' da altre fonti normative cogenti, purche' compatibili con l'attivita' in 
esame;

MISURE SPECIFICHE-MS: MIS SPEC 103 - Formazione su procedure, istruzioni, documentazione e sui 
sistemi di gestione del rischio;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2355 del 06/12/2022



MIS SPEC 74 - Regolazione dell'esercizio della discrezionalita' nei procedimenti amministrativi e nei 
processi di attivita', mediante circolari o direttive interne, in modo che lo scostamento dalle indicazioni 
generali debba essere motivato; creazione di flussi informativi;

- il provvedimento finale rientra nelle tipologie di atti soggetti ad obbligo di pubblicazione ai sensi del D.Lgs
33/2013, come modificato dal D.Lgs. 97/2016;

DATO ATTO che:

 • il Responsabile del Procedimento ing. Remo Bernardi, ha avviato in data 15/11/2022 la gara n. 
G00108 sulla piattaforma MAGGIOLI;

 • che alla suddetta trattativa n G00108  erano allegati i seguenti documenti: 

 1. lettera d’invito;
 2. Schema di contratto;
 3. modello DGUE;
 4. Modulo di tracciabilità dei flussi finanziari ex L. 136/2010;
 5. Dichiarazione di assenza di conflitto di interesse;
 6. Dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà – art 53 comma 16ter del D.Lgs 165/2001 – relativa a 
rapporti diretti o indiretti di collaborazione con pubbliche amministrazioni in qualunque modo retribuiti avuti
negli ultimi tre anni;
 7. Patto di integrità;
 8. Elaborati Progetto di implementazione telecamere;

 • che  il termine per la presentazione dell’ offerta era fissato per il giorno 17/11/2022;

RILEVATO che l’Ing. Gianluca Marcone, Cod. Fiscale -----OMISSIS----, iscritto all’Albo Ordine Ingegneri
della Provincia di Teramo, N. Iscrizione: 978, P.I. --OMISSIS-- inviava preventivo di spesa per il servizio di
“Progettazione definitiva, esecutiva ed esecuzione dei lavori” comunicando:

 - la propria disponibilità ad effettuare le prestazioni in oggetto formulando il ribasso del 10% 
sull’importo posto a basa d’asta pari ad € 10478,62, oltre oneri previdenziali (4%) e IVA (22%);

VISTO il curriculum vitae prodotto dall’Ing  Gianluca Marcone acquisito in allegato alla documentazione
trasmessa  su  piattaforma  Maggioli,  comprovante  il  possesso  da  parte  del  professionista  suindicato  dei
requisiti di serietà, professionalità e competenza, conservato agli atti dell’Ufficio Tecnico;

VISTO:

  l’art 23-ter, comma 3, del D.L.n. 90 del 24/06/2014, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 114
dell’11/08/2014, come modificato dall’art. 1, comma 501, della legge n.208 del 28 dicembre 2015, che 
prevede che “Fermi restando l’articolo 26, comma 3, della legge 23 dicembre 1999, n. 488, l’art. 1, comma 
450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, e l’art.9, comma 3, del decreto legge 24 aprile 2014, n.66, i 
comuni possono procedere autonomamente per gli acquisti di bene, servizi e lavori di valore inferiore a 
40.000 euro”;

  l’art 32 D.Lgs 50/2016 e ss.mm. e integrazioni;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2355 del 06/12/2022



  le Linee Guida n.4 di attuazione del D.Lgs 50/2016, “Procedura per l’affidamento dei contratti 
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e forazione e gestione 
degli elenchi di operatori economici”;

  il vigente art 36 (Contratti sotto soglia), comma 2, del D.Lgs 50/2016 che prevede: “… le stazioni 
appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’art
35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a  €40.000, mediante affidamento 
diretto, adeguatamente motivato o per lavori di amministrazione diretta”;

DATO ATTO CHE il  Responsabile  del  Procedimento  ha  verificato  la  completezza  documentale  della
documentazione trasmessa dal  Professionista,  rinviando con nota prot.  n.78867 del  22/11/2022 al civico
Ufficio  “Contratti”  la  puntuale  verifica  dei  requisiti  previsti  dal  d.lgs.  n.  50/2016  al  fine  di  procedere
all’efficacia della presente aggiudicazione ai sensi dell’art. 32 comma 7 del d.lgs. n. 50/2016;D

DATO ATTO CHE per lavori di importo inferiore a 150.000,00 Euro, così come disposto dall’art. 51 del
D.L. 31/05/2021, c.d. Decreto Semplificazioni 2021, convertito in legge con la L. 29/07/2021, è consentito
l'affidamento diretto da parte del Responsabile del Procedimento;

CONSIDERATO che  si  è  provveduto  secondo quanto  previsto  dalla  L.  136/2010 "Piano straordinario
contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia" e in particolare dall'art. 3 in
materia di "Tracciabilità dei flussi finanziari", ad identificare la procedura in oggetto con i seguenti codici:

Codice Unico di Progetto (CUP):  D41D22000030004

Codice Identificativo di Gara (CIG): Z813895E71

PRECISATO che, ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e
s.m.i.: 

 • oggetto  dell’incarico  è  l’affidamento  del  servizio  di  progettazione  definitiva,  esecutiva  ed
esecuzione dei lavori relativa all’implementazione del sistema di videosorveglianza; 

 • il  fine da perseguire è la riqualificazione degli  impianti  di  illuminazione e telecamere in centro
storico e circonvallazioni  finalizzata a garantire la sicurezza dei cittadini;

 • gli  elementi  essenziali  del  contratto  sono  riportati  nello  specifico  nell’elaborato  “Schema  di
contratto”;

DATO  ATTO che  nel  contratto  sarà  inserita  la  clausola  di  risoluzione  per  la  violazione  da  parte
dell’appaltatore e, per suo tramite, dei suoi dipendenti e/o collaboratori a qualsiasi titolo, degli obblighi di
comportamento di  cui  al  combinato disposto dell’art.  2,  comma 3,  del  D.P.R.  n.  62/2013 Regolamento
recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’art. 54 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n.
165 e del Codice di comportamento del Comune di Teramo adottato con deliberazione di Giunta comunale n.
394 del 23/12/2021;

TENUTO PRESENTE che l’Ing. Gianluca Marcone come sopra individuato ha dichiarato, ai sensi dell’art. 
53, comma 16-ter del D.Lgs. n. 165/2001, di non aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e 
comunque di non aver attribuito incarichi ad ex dipendenti che hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2355 del 06/12/2022



per conto del Comune di Teramo nei suoi confronti per il triennio successivo alla conclusione del rapporto di
lavoro;

VISTO il Certificato di Regolarità contributiva (DURC) ,INARCASSA,  -Regolare – acquisito a Protocollo 
dell’Ente n. 78272 del 18/11/2022 e conservato agli atti dell’Ufficio Tecnico;  

CONSIDERATO che il presente provvedimento non è soggetto agli artt. 26 e 27 del D.Lgs. n. 33/2013;

DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 80, comma 1, del D.Lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015 trovano
applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile;

DATO ATTO che ai sensi dell'art.6 bis della Legge 241/1990 e dell'art. 1, comma 9 lett. e) della legge n.
190/2012 non esistono di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del Responsabile
unico del procedimento e del Dirigente Area 6;

DATO ATTO,  infine, della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti delle
disposizioni di cui all'147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, e successive modifiche ed integrazioni, e
dell'art. 5,  comma 2, dell'apposito regolamento comunale sul sistema dei controlli interni,  approvato con
deliberazione consiliare n. 1 del 08.01.2013, dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi di legge;

 VISTO il T.U. sull'Ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 267/2000);  

DETERMINA

Per le motivazioni riportate in premessa, che si intendono integralmente riportate nel presente dispositivo, di:

-   incaricare quale Responsabile unico del procedimento l’ing. Fiore Piergiorgio Ioannoni, Esperto Tecnico 
presso l'Area 6 del Comune di Teramo; 

-   affidare l’incarico per il servizio di ingegneria e architettura di “Progettazione definitiva, esecutiva ed 
esecuzione dei lavori – Implementazione del sistema di videosorveglianza” all’ Ing. Gianluca Marcone, Cod.
Fiscale -----OMISSIS---- P.I. --OMISSIS--;

-   dare atto che in base alle indicazioni riportate all’art. 192 del TUEL (D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267):
 

  oggetto  dell’incarico  è  l’affidamento  del  servizio  di  progettazione  definitiva,  esecutiva  ed
esecuzione dei lavori relativa all’implementazione del sistema di videosorveglianza; 

  il  fine da perseguire è la riqualificazione degli  impianti  di  illuminazione e telecamere in centro
storico e circonvallazioni  finalizzata a garantire la sicurezza dei cittadini;

  gli  elementi  essenziali  del  contratto  sono  riportati  nello  specifico  nell’elaborato  “Schema  di
contratto”;

  la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto, come descritto all’ art. 36, comma 2, del
D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

-   di  subordinare l’efficacia della presente aggiudicazione alla positiva verifica del possesso dei
prescritti requisiti ai sensi dell’art. 32, comma 7, del d.lgs. n. 50/2016;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2355 del 06/12/2022



-    dare  atto  che  la  somma complessiva  di  €  11965,76  è  finanziata  giusta Deliberazione  di  Consiglio
Comunale n. 26 del 31.05.2022  mediante applicazione di avanzo destinato 2021 per € 180.000,00, al  cap.
28201/3; 

-    impegnare la somma di € 11965,76,  in favore dell’ Ing. Gianluca Marcone, Cod. Fiscale -----
OMISSIS---- P.I. --OMISSIS-- ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e del principio contabile applicato 
all. 4/2 al D. Lgs. 118/2011, corrispondente ad obbligazione giuridicamente perfezionata, con imputazione 
agli esercizi in cui le stesse sono esigibili:

Eserc.
Finanz.

2022

Cap./Art. 28201/3 Descrizione Manutenzione  straordinaria  illuminazione  centro
storico e circonvallazioni

Missione 08 Programma 01
Titolo 2 Macro aggregato 02 Piano dei Conti 2.02.01.09.012
SIOPE // CIG Z813895E71

Importo €  11965,76

-   dare atto che, ai sensi della Legge 136/2010 e della Legge 217/2010  (tracciabilità dei flussi finanziari) il
pagamento delle prestazioni verrà effettuato previa acquisizione di fatture elettroniche e verifica dell’esatto
adempimento della prestazioni affidate;

-   dare atto che la presente determinazione verrà pubblicata all’albo pretorio on line, sul sito istituzionale
dell’Ente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi degli articoli 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013.

Accertata la regolarità amministrativa e contabile nella fase preventiva della formazione dell'atto da parte del
Responsabile del Procedimento.

Il Responsabile del Procedimento

(Ing. Fiore Piergiorgio Ioannoni)

Vista l'istruttoria operata dal Responsabile del Procedimento e il parere conseguentemente espresso ai sensi
dell'art. 147-bis comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000,

IL DIRIGENTE 

adotta la presente determinazione.

IL DIRIGENTE

(Ing. Remo Bernardi)

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2355 del 06/12/2022



VISTO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA

Il  Responsabile  del  Procedimento,  accertata  la  regolarità  amministrativa  nella  fase  preventiva  della
formazione della proposta n.ro 2983 del 22/11/2022, esprime parere FAVOREVOLE

Visto  di  regolarità  amministrativa  firmato  dal  Responsabile  del  procedimento   IOANNONI  FIORE
PIERGIORGIO in data 02/12/2022

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 2983 del 22/11/2022 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente Ing.  BERNARDI REMO in data 02/12/2022

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 2983 del 22/11/2022 esprime parere: FAVOREVOLE
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

Dati contabili:
IMPEGNI

Anno Capitolo Num. Progr.
Codice di bilancio Piano dei Conti

Importo
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2022 28201 2430 1 08 01 2 02 2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali 11.965,76

Teramo, lì 06/12/2022 Il Dirigente del Servizio Finanziario
 COZZI DANIELA

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 3936

Il 06/12/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 2355 del 06/12/2022 con oggetto:
AFFIDAMENTO  DIRETTO  PROGETTAZIONE  DEFINITIVA,ESECUTIVA  ED  ESECUZIONE  LAVORI
"RIQUALIFICAZIONE IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE NEL CENTRO STORICO - IMPLEMENTAZIONE SISTEMA
DI VIDEOSORVAGLIANZA" CUP D41D22000030004 CIG Z813895E71 IMPORTO € 11965,76

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da Dott.ssa MARINI DANIELA il 06/12/2022.
  .

  . .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2355 del 06/12/2022


